令和５年度第４回福岡市農業委員会総会議事録

１ 開催日時及び場所

（１）日時   令和５年６月２３日（金） 開会 午後  ２時００分

閉会 午後  ２時４０分

（２）場所   あいれふ １０階 講堂

２ 出席委員及び欠席委員氏名・人数

 （１）出席委員

 中村 光明 城戸 武稔 髙木 智代 柴田 清治 髙田 茂美

 下司 弘 川嶋 仁 久保 篤美 安河内 弘実 角 徹

 笠  康雄 牛尾 憲一 宗 義治 甲斐 諭 中村 美佐子

 馬男木 節 袈裟丸 宏二 久保田 喜一 奥村 幸一

    以上 １９ 名

 （２）欠席委員

   なし   以上   ０ 名

３ 総会に附した議題及び審議の内容

   別紙記載のとおり

４ 動議及び提案者の氏名

 （１）動議の内容

    なし

（２）提案者

    なし

５ 議事録署名人に指名された委員の氏名

 牛尾 憲一  奥村 幸一

６ 書記氏名

  若松 弘恵

７ 総会に出席した関係人の氏名

  なし

８ 農林水産局・事務局出席者

 中牟田 はと子 永田 智裕 公門 未佳 坂本 シズカ 佐藤 正規

 青木 功 古島 美保 手嶋 誠二 岡﨑 麻子 國武 雅也

 若松 弘恵 末武 望 桑野 綾子

№1

議   長

（農林水産局

総務農林部長）

牛尾委員・奥村委員

議    長

議    長

事 務 局 長

議    長

皆さん、こんにちは。

私は農林水産局総務農林部長の中牟田と申します。

よろしくお願いいたします。

福岡市農業委員会の総会の開会に先立ちまして、総会招集の趣旨について

ご説明いたします。

本来、農業委員会総会は、会長が招集することになっておりますが、本日

は、福岡市農業委員会委員の任命後に、最初に行われる総会であることから、

「農業委員会等に関する法律」第２７条第１項の規定により、市長が招集す

ることとなっています。

また、「福岡市農業委員会規程」第９条第２項の規定により、会長が選出

されるまでの間、私が臨時の議長を務めさせていただきますので、ご協力の

程よろしくお願いいたします。

それでは、令和５年度第４回福岡市農業委員会総会を開会いたします。

まず、「農業委員会等に関する法律」第２７条第３項に規定する総会の定

足数については、委員の過半数が出席しなければ開くことができない」とな

っておりますが、本日は委員定数１９人に対し、１９人の方にご出席いただ

いておりますので、本日の総会は成立いたします。

皆様の議席は、福岡市農業委員会規程第１０条の規定により議長が定め

ることとなっており本日の最後の議事で定めますので、今現在は、総会資

料１ページの委員名簿にありますお名前の５０音順でお座りいただいて

います。

次に、議事録署名人ですが、名簿の上から２名の牛尾憲一委員と奥村

幸一委員にお願いしたいと存じますが、牛尾委員、奥村委員、いかがで

しょうか。

（了承）

ありがとうございます。よろしくお願いします。

議案第 1号

「会長の互選」について

それでは、これより議事に入ります。

議案第１号の「会長の互選」について、事務局より説明をお願いします。

（資料により説明）

ただいまの事務局の説明のとおり、「投票」または「議長による指名推

№2

委 員

議    長

議    長

委 員

議    長

議    長

議    長

事 務 局 長

薦」のどちらかに決定する必要があります。

これに関して、ご意見がありましたらお願いいたします。

「議長による指名推薦」でいいと思います。

「議長による指名推薦」で行ってはどうかとのご意見がありました。

委員の皆様に異議がなければ、どなたかをご推薦いただいて、その方を

「議長による指名推薦」としたいと考えますが、いかがでしょうか。

（異議なし）

それでは、異議なしと認め、「議長による指名推薦」を行うこととしま

す。

どなたか、ご推薦をお願いします。

中村光明委員を会長に推薦します。

ただいま、中村光明委員が推薦されましたが、他にございませんか。

（意見なし）

ないようですので、中村光明委員を「議長による指名推薦」とし、会長

として決定したいと思います。

賛成の委員の方は、挙手をお願いします。

（全員挙手）

全員賛成ですので、会長は、中村光明委員に決定しました。

中村光明委員には、これより会長として議長をお願いします。

それでは、以後の議事の準備がございますので、ここで一旦休憩を入れ

させていただきます。

再開は、２時２５分とします。

再開後の議長は、中村光明会長と交代します。

これまでの進行にご協力いただきまして、ありがとうございました。

＜総会一旦休憩、その後再開＞

ただいまより総会を再開します。

№3

会 長

事 務 局 長

議    長

事 務 局 長

議    長

議    長

議    長

まず、はじめに農業委員会会長に就任された中村会長にご挨拶いただき

たいと思います。

（会長就任挨拶）

中村会長ありがとうございました。

これより議事の進行をよろしくお願いします。

議案第２号

「副会長を兼務する会長職務代理者の互選」について

それでは、議事を続けます。

議案第２号「副会長を兼務する会長職務代理者の互選」に

ついて事務局より説明をお願いします。

（資料により説明）

ただいまの事務局からの説明について、何かご質問やご意

見はありませんか。

（質問・意見なし）

それでは「副会長を兼務する会長職務代理者の互選」につ

いても「農業委員会等に関する法律」第５条及び「福岡市農

業委員会規程」第３条により、会長の互選と同様に「投票」

または「議長による指名推薦」の２つの方法があるとの説明

でした。

そこで、皆様にご異論がなければ「議長による指名推薦」

を行いたいと思いますが、それでよろしいでしょうか。

（異議なし）

異議なしと認め、議長による指名推薦を行いたいと思いま

す。

副会長は２人置くことができるとのことですから、２人を

指名推薦します。

まず、城戸委員を第１順位の会長職務代理者兼副会長に、

髙木委員を第２順位の会長職務代理者兼副会長に指名推薦し

№4

議    長

副 会 長

議    長

議    長

事 務 局 長

議    長

議    長

議    長

決定したいと思いますので、賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員賛成ですので、議案第２号「副会長を兼務する会長職

務代理者の互選」については、第１順位の会長職務代理者兼

副会長は、城戸委員に、第２順位の会長職務代理者兼副会長

は、髙木委員に決定しました。

おふたりには副会長席にご移動いただき、就任のごあいさ

つをお願いします。

（城戸武稔副会長、髙木智代副会長の順に就任挨拶）

ありがとうございました。

３年間はこの体制で参りますので、よろしくお願いしま

す。

議案第３号

「農地利用最適化推進委員の選任及び委嘱の承認」について

次に、議案第３号「農地利用最適化推進委員の選任及び委

嘱の承認」について、事務局より説明をお願いします。

（資料により説明）

ただいまの事務局からの説明について、何かご質問やご意

見はありませんか。

（質問・意見なし）

ご質問やご意見がないようですので、まず、定数と候補者

数が一致している１８の区域について、２３人の候補者を推

進委員として選任し、委嘱することについて、一括して採決

を行いたいと思いますが、ご異議はございませんか。

（異議なし）

ご異議がないようですので、採決を行います。

№5

議    長

議    長

事 務 局 長

議    長

議    長

委 員

議    長

区域番号８番を除く１８の区域の２３人の候補者を、推進

委員として選任し、委嘱することに賛成の委員の挙手を求め

ます。

（全員挙手）

全員賛成ですので、１８の区域の推進委員に候補者２３人

を選任し委嘱することに決定しました。

次に、定数を超える候補者がいる区域番号８番「別府・

原・樋井川・田隈」区域については、無記名投票を行いたい

と思いますが、ご異議はございませんか。

（異議なし）

ご異議がないようですので、無記名投票により選任を行い

ます。

投票用紙は、農業委員会事務局職員が今から配布する用紙

とします。

また、福岡市農業委員会規程第１８条第４項の規定により

この投票の開票立会人を、副会長二人にお願いいたします。

それでは、事務局は、投票方法の説明と準備をしてくださ

い。

（資料により説明）

それではただいまから、農地利用最適化推進委員の選任投

票を行います。

事務局は投票用紙を配布してください。

また、委員の皆さんは投票箱が空であることを確認してく

ださい。

＜投票用紙配布及び投票箱の確認＞

投票用紙の配布漏れや投票箱の異常はありませんか。

（ありません）

それでは、投票用紙に記入して下さい。

№6

議    長

議    長

委 員

議    長

議    長

議    長

議    長

＜投票用紙記入＞

職員が投票箱を持って回りますので、順次投票をお願いし

ます。

＜投票＞

投票漏れはありませんでしょうか。

（ありません）

投票漏れなしと認め、投票を終了いたします。

早速、開票を行います。

副会長お二人は、立ち会いをお願いします。

＜開票作業＞

投票の結果を報告いたします。

投票総数１９票、有効投票１９票、無効投票０票。各候補

の得票数は坂口泰三候補１９票、冨田寿久候補０票。

よって、坂口泰三候補が、推進委員に選任されました。

それでは、採決を行います。ただいまの投票により選任さ

れた坂口泰三候補を「別府・原・樋井川・田隈」区域の推進

委員として委嘱することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

全員賛成ですので「別府・原・樋井川・田隈」区域の推進

委員は、坂口泰三候補に委嘱することに決定しました。

これで、議案第３号「農地利用最適化推進委員の選任及び

委嘱の承認」についての審議を終わります。

議案第４号

「議席の決定」について

次に、議案第４号「議席の決定」について、事務局より説

明をお願いします。

№7

議    長

事 務 局 長

議    長

議    長

議    長

（資料により説明）

ただいまの事務局からの説明に対し、何かご質問やご意見

はありませんか。

（質問・意見なし）

それでは、ただいま事務局から提案がありましたように、

会長・副会長を１番から３番とし、４番以降について、

資料５ページの名簿順にくじ引きを行い、議席を決めたい

と思いますが、それでよろしいでしょうか。

（異議なし）

異議なしと認めます。

事務局はくじ引きの準備をお願いします。

＜くじ引き、くじ番号の発表＞

くじ引きの結果、議席番号は前方のホワイトボードに記載

のとおりとなりました。以上のとおり、議席番号を決定いた

します。

事務局からなにか補足説明は、ありませんか。

（補足説明）

その他、ご質問やご意見がないようであれば、これで本日

予定しておりました議事は全て終了しました。

円滑な進行にご協力いただきありがとうございました。

それでは、これで令和５年度第４回福岡市農業委員会総会

を閉会します。

次回の総会は、７月１1 日火曜日、福岡市鮮魚市場会館第

１会議室での開催を予定しております。